

## **EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025.**

Os infra-assinados, de um lado, como CONTRATANTE, **CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO** – Estado de Mato Grosso do Sul, representada legalmente por seu Vereador-Presidente senhor **HEBERSON GALTER CUSTÓDIO**, vereador - presidente, regularmente eleito e empossado para a condução do Legislativo Municipal, pelo período de 2025/2026, , e de outro lado, como CONTRATADA, **RESOLVEM** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ARP, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Termo de Referência, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal n.º 041/2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

### **DO FUNDAMENTO LEGAL**

A presente Ata de Registro de Preços é celebrada com fundamento no Processo de Licitação Pública na modalidade – **Dispensa de Licitação por menor valor 006/2025, Processo Licitatório nº 035/2025**, com arrimo na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Ato Administrativo n.º 010/2023 e demais regulamentações correlatas.

### **DO OBJETO**

A presente ARP tem por objeto é a aquisição de materiais de expediente, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender às necessidades administrativas da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado/MS.

### **DA(S) PRESTADORA(S)/FORNECEDORA(S), DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DE SERVIÇO(S)/PRODUTOS(S)**

A empresa com proposta classificada em primeiro lugar na etapa competitiva da **Dispensa de Licitação por menor valor nº 006/2025, Processo Licitatório nº 035/2025**, foram as seguintes:

<b><u>ELIEZER ALVES DE ASSIS ME</u></b> , por seu representante legal senhor <b><u>ELIEZER ALVES DE ASSIS</u></b> .						
Item	Código	Descrição	Qtde	Unid	Vlr. Unitário	Total
1	15504	Almofada para carimbo n 03: Almofada para carimbo manual, com base plástica e tampa articulada, recarregável, compatível com tinta A base de Água. Área Útil mínima de 6 cm x 10 cm; cor da almofada: preta.	8	Unid	R\$ 13,40	R\$ 107,20
2	15505	Almofada para carimbo n 3: almofada para carimbo manual, com base plástica e tampa articulada, recarregável, compatível com tinta A base de Água. Área Útil mínima de 6 cm x 10 cm; cor da almofada azul.	8	Unid	R\$ 13,40	R\$ 107,20

3	15506	Apagador para quadro branco: apagador para quadro branco, com corpo em plástico resistente, formato anatômico e base com feltro ou espuma de alta densidade para limpeza a seco, sem necessidade de produtos químicos. Dimensões Mínimas: 10 cm de comprimento x 5 cm de largura. Compatível com quadros de superfície resinada ou melamínica.	10	Unid	R\$ 9,90	R\$ 99,00
4	15508	Apontador com depósito plástico: lâmina em aço temperado, corpo e depósito em plástico resistente. Capacidade mínima para apontar lápis comum e lápis de cor. Dimensões Mínimas de 4 cm de comprimento. Caixa com 24 Unidades.	6	Cx	R\$ 132,50	R\$ 795,00
5	15509	Apontador de ferro: manual em metal (ferro), com lâmina de aço temperado e um furo. Indicado para lápis de madeira. Dimensões mínimas de 2,5 cm x 1,5 cm. Caixa com 20 Unidades	6	Cx	R\$ 69,30	R\$ 415,80
6	15510	Barbante de algodão n 8: Barbante 100% algodão, espessura mínima equivalente ao n 8, peso líquido mínimo de 500g, resistente A tração; cor: cru ou branca.	3	Unid	R\$ 29,90	R\$ 89,70
7	15511	Borracha branca: Borracha branca de alta qualidade, tipo escolar/profissional: atóxica, macia, fabricada com borracha natural ou similar, indicada para uso técnico, escolar ou administrativo. Poder de remoção para lápis preto, sem danificar o papel. Dimensões aproximadas: 4,2 cm x 2,9 cm x 1,2 cm. Caixa com 20Unid.	6	Cx	R\$ 40,00	R\$ 240,00
8	15512	Bloco de notas adesivas 76x76mm: bloco de notas adesivas reposicionáveis, com Dimensões Mínimas de 76mm x 76mm, cor neon sortida, contendo 100 folhas por bloco.	80	Unid	R\$ 4,10	R\$ 328,00
9	15513	Bloco de notas adesivas 38x50mm: Bloco de notas adesivas reposicionáveis com medidas mínimas de 38mm x 50mm, cores sortidas, contendo no mínimo 100 folhas por bloco.	80	Unid	R\$ 6,40	R\$ 512,00
10	15514	Caneta esferográfica azul: Caneta esferográfica azul, ponta média de no mínimo 1.0mm, corpo hexagonal transparente, tampa ventilada na cor da tinta; caixa com no mínimo 50 Unidades.	12	Cx	R\$ 75,00	R\$ 900,00
11	15515	Caneta esferográfica preta: caneta esferográfica preta, ponta média de no mínimo 1.0mm, corpo hexagonal transparente, tampa ventilada na cor da tinta; caixa com no mínimo 50 Unidades.	10	Cx	R\$ 75,00	R\$ 750,00
12	15516	Caneta vermelha 1.0mm: caneta esferográfica vermelha, ponta média de no mínimo 1.0mm, corpo hexagonal transparente, tampa ventilada na cor da tinta; caixa com no mínimo 50 Unidades.	6	Cx	R\$ 75,00	R\$ 450,00
13	15517	Caneta azul 0.8mm: caneta esferográfica azul, ponta fina de no mínimo 0,8 mm, corpo hexagonal transparente, escrita fina; caixa com no mínimo 50 Unidades.	12	Cx	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
14	15518	Caneta preta 0.8mm: caneta esferográfica preta, ponta fina mínimo 0,8mm, corpo hexagonal transparente, tampa ventilada, escrita fina; caixa com no mínimo 50 Unidades.	6	Cx	R\$ 85,00	R\$ 510,00
15	15519	Caneta vermelha 0.8mm: caneta esferográfica vermelha ponta fina de no mínimo 0,8 mm, corpo hexagonal transparente, escrita fina; caixa com no mínimo 50 Unidades.	6	Cx	R\$ 85,00	R\$ 510,00
16	15520	Calculadora de mesa: calculadora eletrônica de mesa com visor LCD de 12 dígitos, teclas grandes, funções básicas (soma, subtração, multiplicação, divisão, porcentagem, memória e correção). Alimentação dupla: solar e bateria.	20	Unid	R\$ 24,10	R\$ 482,00
17	15521	Caneta marca texto fluorescente verde: caneta marca texto com tinta fluorescente verde A base de Água, com ponta chanfrada e corpo plástico; tampa com clip. Caixa com 12 Unidades.	4	Cx	R\$ 44,40	R\$ 177,60
18	15522	Caneta marca texto fluorescente amarela: caneta marca texto com tinta fluorescente amarela A base de Água, com ponta chanfrada e corpo plástico; tampa com clip. Caixa com 12 Unidades.	4	Cx	R\$ 44,40	R\$ 177,60
19	15523	Clipe niquelado 4/0: cliques metálicos niquelado, tamanho mínimo 4/0, resistente a oxidação. Caixa com 500 Unidades.	10	Cx	R\$ 23,00	R\$ 230,00

20	15524	Clipes 8/0: clipes aço galvanizado, tamanho mínimo 8/0, resistente a oxidação. Caixa com 500 Unidades.	10	Cx	R\$ 28,10	R\$ 281,00
21	15525	Clipes 10/0: clipes aço galvanizado, tamanho mínimo 10/0mm, resistente A oxidação. Caixa com 500 Unidades.	10	Cx	R\$ 29,10	R\$ 291,00
22	15526	Cola bastão: cola em bastão sólida, incolor ao secar, atóxica e lavável. Contendo mínimo de 8g. Embalagem com tampa rosqueável ou com trava.	50	Unid	R\$ 2,60	R\$ 130,00
23	15527	Cola branca líquida 90g: cola branca líquida A base de PVA, atóxica, lavável, frasco plástico com bico aplicador. Conteúdo mínimo de 90g.	30	Unid	R\$ 4,70	R\$ 141,00
24	15528	Corretivo em fita: corretivo em fita com corpo plástico, de aplicação a seco, largura mínima da fita de 5mm e comprimento mínimo de 6 metros. Tampa protetora na ponta.	50	Unid	R\$ 10,90	R\$ 545,00
25	15529	Corretivo líquido: corretivo A base d'Água, frasco com pincel aplicador. Conteúdo mínimo de 18ml. Tampa com vedação para conservação do produto.	30	Unid	R\$ 3,65	R\$ 109,50
26	15530	Elástico de borracha n 18: borracha natural, tamanho n 18, comprimento mínimo de 60mm, cor Âmbar ou natural. Embalagem com no mínimo 100g.	6	Pct	R\$ 9,35	R\$ 56,10
27	15531	Etiqueta adesiva: etiqueta adesiva de 33,9mm x 101,6mm, na cor branca, compatível com impressoras jato de tinta e laser, folha A4 com no mínimo 12 etiquetas, caixa com 100 folhas.	3	Cx	R\$ 125,00	R\$ 375,00
28	15532	Estilete: estilete profissional reforçado, largo emborrachado, duas lâminas, 18mm, guia inox.	5	Cx	R\$ 82,80	R\$ 414,00
29	15533	Extrator de grampo metálico: tipo piranha, com estrutura em aço e cabo em plástico. Compatível com grampos até n 26/6.	20	Cx	R\$ 6,75	R\$ 135,00
30	15534	Feltro p/clip almofada numerador de metal: refil de feltro absorvente para reposição em almofadas de carimbos numeradores manuais de metal. Deve ser compatível com almofadas de uso administrativo, com boa capacidade de absorção de tinta A base de Óleo ou Água. Dimensões Mínimas: 4,5 cm x 7,0 cm.	10	Unid	R\$ 0,00	R\$ 0,00
31	15535	Fita adesiva transparente 48mm: fita adesiva largura mínima de 48mm e comprimento mínimo de 45m, boa adesão e resistência. Pacote com no mínimo 05 Unidades.	12	Pct	R\$ 26,80	R\$ 321,60
32	15536	Fita adesiva transparente 12mm: fita adesiva, largura mínima de 12mm e comprimento mínimo de 30m, boa adesão. Pacote com no mínimo 05 Unidades.	10	Pct	R\$ 22,00	R\$ 220,00
33	15537	Fita adesiva dupla face 18mm: largura mínima 18mm e comprimento mínimo 30 metros, com liner protetor. Boa aderência em papel, plástico e superfícies lisas. Pacote com no mínimo 05 Unidades.	6	Pct	R\$ 84,00	R\$ 504,00
34	15538	Fita crepe 18mm: papel crepado, largura mínima de 18mm e comprimento mínimo de 50m, aderência moderada. Pacote com no mínimo 05 Unidades.	8	Pct	R\$ 42,50	R\$ 340,00
35	15539	Fita crepe 24mm: fita de papel crepado, com largura mínima de 24mm e comprimento mínimo de 50 metros. Aderência moderada. Pacote com no mínimo 5 Unidades.	8	Pct	R\$ 57,00	R\$ 456,00
36	15540	Grampeador de metal profissional para até 100 folhas: grampeador de mesa com estrutura metálica reforçada, base estável e cabo ergonômico. Compatível com grampos linha 23 (inclusive 23/13), indicado para grampear de 60 a 100 folhas de papel 75 g/m, conforme o grampo Utilizado. Sistema de recarga fácil e guia de alinhamento para precisão. Cor preta.	5	Unid	R\$ 115,10	R\$ 575,50
37	15541	Grampeador de metal para até 30 folhas: grampeador de mesa com estrutura metálica resistente, base antiderrapante e sistema de carga frontal. Compatível com grampos n 23/13. Indicado para grampear no mínimo 30 folhas de papel 75 g/m.	10	Unid	R\$ 54,90	R\$ 549,00
38	15542	Grampo galvanizado 26/6: grampo tipo 26/6, fabricado em arame de aço galvanizado, com acabamento resistente A oxidação e pontas afiadas. Indicado para grampeadores padrão de escritório. Caixa com no mínimo 1.000 Unidades.	20	Cx	R\$ 2,40	R\$ 48,00

39	15543	Grampo galvanizado 23/13: Grampo tipo 23/13, fabricado em arame de aço galvanizado, com acabamento antiferrugem e pontas afiadas. Indicado para grampeadores profissionais, com capacidade para grampear de 60 a 90 folhas de papel 75 g/m. Caixa com no mínimo 1.000 Unidades.	10	Unid	R\$ 12,40	R\$ 124,00
40	15544	Grampo trilho plástico, conjunto macho/Fêmea, tamanho officio, cor cristal: Conjunto de grampo plástico tipo trilho, composto pelas peças macho e fêmea, fabricado em polipropileno ou material plástico equivalente, na cor cristal (transparente). Compatível com pastas do tipo trilho tamanho officio. Pacote com mínimo de 10 conjuntos.	20	Cx	R\$ 15,80	R\$ 316,00
41	15545	Lápis preto n 2: lápis preto grafite n 2, alta qualidade e dureza padrão, proporcionando escrita e desenho precisos. Corpo em madeira natural, formato hexagonal para melhor empunhadura e resistência. Pintura externa na cor preta com acabamento liso e resistente. Caixa com no mínimo 12 Unidades.	15	Cx	R\$ 7,80	R\$ 117,00
42	15546	Livro ata: Livro ata, formato A4(75g/m) capa dura rígida, com no mínimo 100 folhas pautadas de papel branco.	10	Unid	R\$ 21,70	R\$ 217,00
43	15547	Livro protocolo de correspondência pequeno: Livro de protocolo de tamanho compacto (aproximadamente 15cm x 21cm), capa dura ou flexível, com no mínimo 100 folhas pautadas.	6	Unid	R\$ 12,60	R\$ 75,60
44	15548	Marcador adesivo de página: Dimensões aproximadas de no mínimo 76 mm x 15 mm, cores multicolor (sortidas), tipo reposicionável com cola de alta fixação, com superfície adequada para escrita com caneta ou lápis, ideal para marcação de páginas, documentos e organização; pacote com no mínimo 180 Unidades.	5	Pct	R\$ 7,10	R\$ 35,50
45	15549	Marcador permanente azul: Marcador permanente azul, ponta média, tinta à base de Álcool. Caixa com 12 Unidades.	6	Cx	R\$ 103,20	R\$ 619,20
46	15550	Marcador permanente preto: marcador permanente na cor preto, ponta média, tinta A base de Álcool. Caixa com no mínimo 12 Unidades.	6	Cx	R\$ 103,20	R\$ 619,20
47	15551	Molhador de dedos: em gel ou pasta, incolor, atóxico, sem fragrância (inodoro), acondicionado em embalagem plástica redonda com tampa rosqueável; conteúdo mínimo de 20g.	10	Unid	R\$ 4,50	R\$ 45,00
48	15552	Mouse pad ergonômico com apoio: mouse com apoio para punido em gel, base antiderrapante, superfície lisa compatível com sensores Óticos e laser. Dimensões Mínimas: 24 cm x 20 cm.	40	Unid	R\$ 8,90	R\$ 356,00
49	15553	Papel casca de ovo: papel casca de ovo gramatura mínima de 180g/m, formato A4 (210x297 mm), cor branca, superfície levemente porosa. Pacote com no mínimo 50 folhas.	3	Pct	R\$ 25,00	R\$ 75,00
50	15554	Papel sulfite A4: Papel sulfite branco, gramatura mínima de 75 g/m, formato A4 (210x297 mm). Caixa contendo 10 resmas, com no mínimo 500 folhas por resma.	12	Cx	R\$ 329,00	R\$ 3.948,00
51	15555	Pasta A-Z grande: Pasta do tipo registradora, tamanho officio, com lombada larga (dorso mínimo de 80 mm), confeccionada em papelão rígido revestido em material plástico (polipropileno ou similar), com ferragem em 'aço niquelado do tipo alavanca, furo central para retirada, suporte metálico para identificação lateral e etiqueta removível. Dimensões aproximadas: 285 mm x 250 mm. Cor: preta.	20	Unid	R\$ 24,00	R\$ 480,00
52	15556	Pasta A-Z média: Pasta do tipo registradora, tamanho officio, com lombada média (dorso mínimo de 50 mm), confeccionada em papelão rígido revestido em material plástico (polipropileno ou similar), com ferragem em aço niquelado do tipo alavanca, furo central para retirada, suporte metálico para identificação lateral e etiqueta removível. Dimensões aproximadas: 285 mm x 250 mm. Cor: preta.	20	Unid	R\$ 22,10	R\$ 442,00
53	15557	Pasta aba officio com elástico: transparente cristal: pasta plástica officio, transparente, com aba e elástico para fechamento.	100	Unid	R\$ 6,90	R\$ 690,00

		Dimensão mínima compatível com papel ofício (aproximadamente 24 cm x 33 cm).				
54	15558	Pasta grampo trilho plástica ofício, cor cristal: Pasta plástica tamanho ofício, confeccionada em polipropileno (PP) transparente (cor cristal), com trilho plástico fixador do tipo macho/fêmea. Ideal para organização de documentos perfurados em formato ofício. Espessura mínima do material: 0,15 mm. Pacote com mínimo de 10 Unidades.	30	Pct	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
55	15559	Pen drive 128GB USB 3.0: Pen drive com capacidade mínima de 128GB, interface USB 3.0 para transferência rápida de dados, compatível com sistemas operacionais Windows, maços e Linux. Estrutura robusta, com tampa protetora ou mecanismo retrátil para proteção da porta USB contra poeira e danos. Indicado para armazenar grande volume de arquivos multimídia, documentos, fotos e vídeos, com garantia mínima de 12 meses.	12	Unid	R\$ 124,60	R\$ 1.495,20
56	15560	Perfurador metálico de papel: perfurador metálico com dois furos, base antiderrapante e capacidade mínima para perfurar 30 folhas de papel 75g/m.	6	Unid	R\$ 64,10	R\$ 384,60
57	15561	Perfurador de papel: Perfurador de Papel, Ferro Fundido para 60 Folhas.	6	Unid	R\$ 188,90	R\$ 1.133,40
58	15562	Pilha AA: pilha alcalina tipo AA (comum), 1,5V, validade mínima de 12 meses. Pacote com no mínimo 4 Unidades.	12	Pct	R\$ 11,40	R\$ 136,80
59	15563	Pilha AAA: pilha alcalina tipo AAA (palito), 1,5V, validade mínima de 12 meses. Pacote com no mínimo 4 Unidades.	12	Pct	R\$ 11,90	R\$ 142,80
60	15566	Pincel marcador para quadro branco, cor azul: marcador para quadro branco, recarregável, com ponta chanfrada ou redonda, corpo plástico, tinta A base de Álcool, capacidade mínima de escrita contínua de 100 metros, na cor azul.	33	Unid	R\$ 10,90	R\$ 359,70
61	15567	Pincel marcador para quadro branco, cor preta: marcador para quadro branco, recarregável, com ponta chanfrada ou redonda, corpo plástico, tinta A base de Álcool, capacidade mínima de escrita contínua de 100 metros, na cor preta.	33	Unid	R\$ 10,90	R\$ 359,70
62	15568	Pincel marcador para quadro branco, cor vermelha: marcador para quadro branco, recarregável, com ponta chanfrada ou redonda, corpo plástico, tinta A base de Álcool, capacidade mínima de escrita contínua de 100 metros, na cor vermelha.	33	Unid	R\$ 10,90	R\$ 359,70
63	15569	Porta lápis aramado preto, 4 compartimentos, compacto: organizador de mesa metálico aramado, cor preta, com no mínimo 4 compartimentos, estrutura compacta e base antiderrapante.	40	Unid	R\$ 23,40	R\$ 936,00
64	15570	Prancheta de acrílico tamanho ofício, com presilha metálica: Prancheta rígida em acrílico transparente, tamanho ofício, com presilha metálica resistente, espessura mínima de 2mm.	20	Unid	R\$ 23,90	R\$ 478,00
65	15571	Quadro branco 90 a 1,20m: quadro branco confeccionado em chapa de fibra branca resinada, com moldura de alumínio e suporte removível para apagador arredondado. Apagador deslizante com no mínimo 40 cm de comprimento. Sistema de fixação invisível, permitindo instalação na posição vertical ou horizontal.	5	Unid	R\$ 131,00	R\$ 655,00
66	15572	Régua escolar 30 cm com apoio central: régua escolar de poliestireno, com no mínimo 30 cm de comprimento, espessura mínima de 3 mm, apoio central e marcações em centímetros e milímetros. Caixa com no mínimo 20 Unidades.	2	Cx	R\$ 35,00	R\$ 70,00
67	15573	Tesoura uso geral: tesoura com lâmina em aço inoxidável e cabo em polipropileno resistente, com aproximadamente 17,5 cm (7 polegadas) de lâmina. Indicada para cortes diversos em uso doméstico, escolar e profissional. Comprimento total aproximado de 27,5 cm.	35	Unid	R\$ 13,80	R\$ 483,00
68	15574	Tinta para almofada de numerador, cor preta: tinta especial para numeradores manuais, A base de Água ou Óleo, frasco com conteúdo mínimo de 30ml, cor preta.	6	Unid	R\$ 9,25	R\$ 55,50



69	15575	Tinta para almofada de numerador, cor azul: tinta especial para numeradores manuais, A base de Água ou Óleo, frasco contendo no mínimo 30ml, cor azul.	6	Unid	R\$ 9,25	R\$ 55,50
70	15576	Papel sulfite 180g/m A4: papel sulfite branco, gramatura mínima de 180g/m, formato A4 (210 por 297 mm), superfície lisa, acabamento fosco, alta opacidade, ideal para impressão de fotos em impressoras jato de tinta ou laser, proporcionando excelente definição de imagem e fidelidade de cores. Pacote com no mínimo 50 folhas.	10	Pct	R\$ 31,00	R\$ 310,00
71	15580	Caixa arquivo morto em polipropileno corrugado: confeccionada em polipropileno corrugado, cor azul, com tampa articulada, furacão lateral e Área para identificação. Dimensões Mínimas: 35 cm por 25 cm x 13 cm. Para documentos em formato ofício. Pacote com no mínimo 50 Unidades.	10	Pct	R\$ 9,70	R\$ 97,00
72	15581	Tinta para carimbo, na cor preta: tinta A base de Água, na cor preta, indicada para uso em carimbos. Frasco com conteúdo mínimo de 30ml.	6	Unid	R\$ 9,25	R\$ 55,50
73	15582	Talão de pedido com 50 folhas: talão de pedido destinado ao controle de solicitações, com Dimensões Mínimas de 10 cm x 15 cm. Deve conter, no mínimo, 50 folhas confeccionadas em papel sulfite branco, com gramatura mínima de 75g/m e impressão na cor preta.	50	Unid	R\$ 2,60	R\$ 130,00
74	15583	Tinta para marcador de quadro branco, cor vermelha: tinta específica para marcadores de quadro branco, A base de Álcool, de secagem rápida, não toxica, com cor vibrante e alta durabilidade, compatível com recargas para marcadores reutilizáveis. Fornecida em frascos de 40 ml, com tampa exclusiva com lacre e bico gotejador calibrado.	15	Unid	R\$ 9,90	R\$ 148,50
75	15584	Tinta para marcador de quadro branco, cor preta: tinta específica para marcadores de quadro branco, A base de Álcool, de secagem rápida, não toxica, com cor vibrante e alta durabilidade, compatível com recargas para marcadores reutilizáveis. Fornecida em frascos de 40 ml, com tampa exclusiva com lacre e bico gotejador calibrado.	15	Unid	R\$ 9,90	R\$ 148,50
76	15585	Tinta para marcador de quadro branco, cor azul: tinta específica para marcadores de quadro branco, A base de Álcool, de secagem rápida, não toxica, com cor vibrante e alta durabilidade, compatível com recargas para marcadores reutilizáveis. Fornecida em frascos de 40 ml, com tampa exclusiva com lacre e bico gotejador calibrado.	15	Unid	R\$ 9,90	R\$ 148,50
77	15588	Agenda executiva diária: capa dura em material resistente (tipo couro sintético), encadernação costurada, tamanho aproximado de 14 cm por 21 cm (formato A5). Miolo com visão diária (1 pagina por dia Útil), impresso em papel branco com gramatura mínima de 63g/m, contendo identificação pessoal, calendários anual e bissexto, planejamento anual, Índice telefônico e marcador de página em cetim (fitilho). Cor da capa: preta ou azul-marinho.	35	Unid	R\$ 49,95	R\$ 1.748,25
78	15589	Quadro branco 1,20 a 2,00m: quadro branco confeccionado em chapa de fibra branca resinada, com moldura de alumínio adonizado, suporte removível para marcador e sistema de fixação invisível, permitindo instalação na posição vertical ou horizontal. Dimensões aproximadas: 1,20 metro de altura por 2,00 metros de comprimento.	3	Unid	R\$ 436,80	R\$ 1.310,40
79	15590	Bobina termina para relógio ponto: Bobina térmica com largura de 57 mm e comprimento mínimo de 300 metros, compatível com relógios de ponto eletrônico. Fabricada com papel termos sensíveis de alta qualidade, que garante impressão nítida e durabilidade das informações. Produto com baixa emissão de resíduos e adequado ao uso em equipamentos de leitura térmica.	10	Unid	R\$ 51,30	R\$ 513,00
80	15507	Apoio para os pés: Apoio ergonômico para os pés, com regulagem mínima de inclinação, base antiderrapante, estrutura em plástico rígido, superfície texturização. Dimensões Mínimas: 40 cm x 30 cm	40	Unid	R\$ 178,00	R\$ 7.120,00

<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 41.436,85</b>
--------------------	----------------------

**Valor Total Da Ata – R\$ 41.436,85** (quarenta e um mil quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

### **DA VIGÊNCIA, EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA**

Da validade da ARP:

A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de sua divulgação no PNCP**, podendo ser prorrogada por igual período, mediante anuência do fornecedor e comprovação de preço vantajoso.

### **CONDIÇÕES GERAIS**

As condições de execução do objeto, prazos, obrigações, penalidades e demais regras estão definidas no Termo de Referência.

Na adjudicação por preço global de grupo de itens, a contratação parcial só será admitida com prévia pesquisa de mercado e comprovação de vantagem para a Administração.

Fica eleito o foro da Comarca de Aparecida do Taboado/MS para dirimir quaisquer litígios decorrentes desta Ata.

Esta Ata poderá ser assinada eletronicamente, por meio de certificado digital ICP-Brasil, sendo válida e eficaz para todos os efeitos legais.

A Ata foi lavrada em **15/09/2025**, em duas vias de igual teor, encaminhando-se cópia aos órgãos participantes.

A vigência terá início no primeiro dia útil subsequente à sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

**HEBERSON GALTER CUSTÓDIO**  
Vereador-Presidente

**ELIEZER ALVES DE ASSIS ME**  
P/Contratada

**Testemunhas:**

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

## **EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2025**

### **SUB-ANEXO – A** **CADASTRO RESERVA**

1. Respeitada a ordem de classificação, o cadastro de reserva referente ao presente registro de preços, ficou de seguinte forma definida:

a) Seguindo a ordem de classificação final do Certame, segue relação de fornecedores que aceitaram cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário:

- Nenhuma empresa aceitou cotar os itens com preços iguais ao adjudicatário.

b) Seguindo a ordem de classificação final, segue relação de fornecedores que mantiveram sua proposta original:

(...)

2. O registro a que se referem as alíneas do subitem 1, deste SUB-ANEXO, tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata (adjudicatário).

3. Posteriormente a assinatura da ARP, o licitante que tenha mantido sua oferta original, relacionado na alínea ‘b’, do subitem 1, deste SUB-ANEXO, que não tenha demonstrado o interesse em fornecer o bem ou serviço nas mesmas condições do primeiro colocado, se desejar alterar sua condição, deverá se manifestar-se, para que o órgão gerenciador formalize aditivo a Ata de Registro de Preços, observando, sempre a ordem de classificação das propostas colhidas na licitação.

4. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere as alíneas do subitem 1, deste SUB-ANEXO, somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes situações:

4.1. quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

4.2. quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas na Ata de Registro de Preços.

4.3. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:

4.3.1. convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.3.2. adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes,



observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.